
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Bertoni Marina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Tecnica 
Settore: Suap 

Ufficio Commercio Attività Produttive 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 375 del 28/03/2024 

 
Atto N. 11 / 2024 /  

 
 
OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO 

ALLE MICRO, PICCOLE E MEDIE IMPRESE (MPMI) CHE SVOLGONO 
VENDITA AL DETTAGLIO DI BENI E/O SERVIZI, 
SOMMINISTRAZIONE DI CIBI E BEVANDE, PRESTAZIONE DI 
SERVIZI ALLA PERSONA NELL’AMBITO DEL BANDO REGIONALE 
“SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022-2024” – ATTO DI 
LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO 

 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Pianificazione e Attività Produttive, giusto 
decreto del Sindaco n. 2 del 02.01.2024; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2023 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 
2024/2026; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 22/12/2023 ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione anni 2024/2026”; 

 
PREMESSO CHE:  
 
1. con d.g.r. n. 10397 del 28 ottobre 2009 “Modalità per l’individuazione degli ambiti territoriali – Distretti del 

commercio – ai sensi dell’articolo 4 bis della l.r. n. 14/1999”, che introduce le definizioni di Distretto urbano 
del commercio (DUC), costituito sul territorio di un unico Comune, e Distretto diffuso di rilevanza 
intercomunale (DiD), costituito sul territorio di più Comuni, sono stati individuati i requisiti necessari per 
l’individuazione di un Distretto e la definizione delle procedure per la costituzione dell’elenco dei Distretti 
del Commercio; 

 
2. con d.g.r. 1833 del 2 luglio 2019 sono stati predisposti una indagine puntuale sullo stato dei Distretti del 

Commercio esistenti, finalizzata alla verifica della sussistenza dei requisiti richiesti ai sensi della d.g.r. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Bertoni Marina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

10397/2009, e un monitoraggio dell’attività svolta negli ultimi tre anni per la costituzione dell’elenco dei 
Distretti del Commercio della Lombardia; 

 
3. il Distretto del Commercio “Malpensa Nord Ticino” risulta regolarmente iscritto all’Elenco dei Distretti del 

Commercio della Lombardia; 
 

4. con d.g.r. 28 marzo 2022 n. 6182 sono stati approvati i criteri per la misura “Sviluppo dei Distretti del 
Commercio 2022-2024”; 

 
5. con D.d.u.o. 12 aprile 2022 - n. 4971 è stato approvato il Bando misura “Sviluppo dei Distretti del 

Commercio 2022-2024”, che prevede la destinazione di una quota del contributo regionale in conto capitale 
al finanziamento da parte di Comuni, Comunità Montane e Unioni di Comuni di interventi realizzati dalle 
imprese del Distretto per mezzo di bandi ad evidenza pubblica; 

 
6. con D.d.u.o. 30 novembre 2022- n. 17508 Regione Lombardia ha approvato l’esito istruttorio e la 

graduatoria del Bando “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024”, assegnando al Comune di Somma 
Lombardo, in qualità di capofila del Distretto del Commercio “Malpensa Nord Ticino”, il contributo di 
200.000 euro da destinare alla concessione di contributi a fondo perduto alle MPMI del Distretto; 

 
7. con Delibera di Giunta n. 52 del 26.05.2023 il Comune di Somma Lombardo, in qualità di capofila del 

Distretto del Commercio “Malpensa Nord Ticino” ha approvato il Bando per la concessione di contributi a 
fondo perduto alle micro, piccole e medie imprese (MPMI) che svolgono vendita al dettaglio di beni e/o 
servizi, somministrazione di cibi e bevande, prestazione di servizi alla persona nell’ambito del bando 
regionale “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024” (Codice CAR 26047 - ID BANDO 88165). 

 
8. Con determinazione n. 1528 del 22.12.2023 il Comune di Somma Lombardo in qualità di capofila del 

Distretto del Commercio “Malpensa Nord Ticino” ha approvato la graduatoria del Bando per la concessione 
di contributi a fondo perduto alle micro, piccole e medie imprese (MPMI) che svolgono vendita al dettaglio 
di beni e/o servizi, somministrazione di cibi e bevande, prestazione di servizi alla persona nell’ambito del 
bando regionale “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024” (Codice CAR 26047 - ID BANDO 
88165), con relativi codici CUP e COR 

 
9. Con determinazione n. 97 del 25.01.2024 e con determinazione n. 363 del 27.03.2024 il Comune di Somma 

Lombardo, in qualità di capofila del Distretto del Commercio “Malpensa Nord Ticino”, ha approvato 
variazioni alla sopracitata graduatoria del Bando per la concessione di contributi a fondo perduto alle micro, 
piccole e medie imprese (MPMI) che svolgono vendita al dettaglio di beni e/o servizi, somministrazione di 
cibi e bevande, prestazione di servizi alla persona nell’ambito del bando regionale “Sviluppo dei Distretti del 
Commercio 2022-2024” (Codice CAR 26047 - ID BANDO 88165), con relativi codici CUP e COR 

VISTI gli esiti istruttori delle domande di contributo pervenute ed assolti gli obblighi per ogni singola impresa 
in merito all’acquisizione dei codici COR e CUP; 

 
CONSIDERATO che per n. 3 imprese sono ancora in corso le verifiche di regolarità contributiva (DURC) e 

che pertanto si ritiene opportuno sospendere tali pagamenti in modo tale da poter operare, ove risulti dovuto, 
l’intervento sostitutivo in favore di INPS/INAIL; 

 
CONSIDERATO che per n. 1 impresa è ancora in corso l’istruttoria antimafia da un numero di giorni 

superiore a 45, come da copia della richiesta inviata alla Banca Dati Nazionale Antimafia in data 15/12/2023 agli 
atti d’ufficio;  

 
POSTO che, a tal riguardo, l’art. 92 comma 3 del D.Lgs 159/2011 stabilisce che: “Decorso il termine di cui al 

comma 2, primo periodo, ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 
2, procedono anche in assenza dell'informazione antimafia”, si procede in questa sede a corrispondere il  
contributo a tale soggetto sotto condizione risolutiva;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Bertoni Marina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 
DATO ATTO della regolarità tecnico amministrativa dell’intervento; 
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto non rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
DATO atto che saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza; 

 
VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 118/2011; 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di procedere alla liquidazione dei contributi spettanti ai beneficiari privati, come da elenco agli atti 
d’ufficio:  “Allegato 1 - contributi conto capitale” ed “Allegato 2 - contributi sospesi”, per un importo 
totale pari a € 148.770,59 già impegnati con determina n. 1498 del 20.12.2023, al Cap. 10800 “Contributi 
agli investimenti a favore di imprese del Distretto del Commercio”, Cod. U.2.03.03.03.999, impegno N. 
1796/2023;    

2. Di dare atto che i contributi di cui al predetto “Allegato 1 - contributi conto capitale” non sono soggetti 
alla ritenuta a titolo d’acconto del 4% ai sensi dell’art. 28, comma 2, del DPR 600/73, così come da 
ultimo interpretato dalla risposta all’interpello 494/2020 dell’Agenzia dell’Entrate; 

3. Di sospendere e rinviare ad atto di liquidazione successivo, per i motivi espressi in narrativa, i pagamenti 
nei confronti di n. 3 imprese, di cui all’allegato agli atti d’ufficio: “Allegato 2 - contributi sospesi”, per un 
totale pari a € 9.689,59, già impegnati con determina n. 1498 del 20.12.2023, al Cap. 10800 “Contributi 
agli investimenti a favore di imprese del Distretto del Commercio”, Cod. U.2.03.03.03.999, impegno N. 
1796/2023; 

4. Di trasmettere il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari per gli adempimenti di competenza; 
 

5. Di trasmettere copia del presente atto ai Comuni interessati. 
 
 
 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

Allegato 2 - 

contributi sospesi 

 

Allegato 2 - 

contributi sospesi 

 

Allegato 1 - 

contributi conto 

capitale 

 

Allegato 1 - 

contributi conto 

capitale 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Bertoni Marina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

 

 
SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Commercio Attività Produttive 

 

 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

1796 / 1 2023 139.081,00 14022 10800 

1796 / 2 2023 9.689,59 14022 10800 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 28/03/2024 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

BERTONI Marina Claudia 


